UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN TỨ KỲ

Số:             /UBND-DVNN
V/v tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ
các giải pháp phòng, chống bệnh Dịch tả
lợn châu Phi  tái phát, lây lan diện rộng

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Tứ Kỳ, ngày       tháng 12  năm 2021

    Kính gửi:
- Ban chỉ đạo, Tổ công tác tăng cường phòng chống dịch bệnh gia
súc, gia cầm huyện;

        - Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn;
       - Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

Theo thông tin của Cục Thú y (Bộ Nông nghiệp và PTNT), hiện nay bệnh Dịch
tả lợn châu Phi (DTLCP) đang diễn biến rất phức tạp, đã xảy ra tại 2.275 xã của 57
tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương với tổng số lợn buộc tiêu huỷ trên 230.000 con,
gấp gần 3 lần so với cùng kỳ năm 2020.

Trong thời gian vừa qua, một số cơ sở chăn nuôi lợn quy mô nhỏ lẻ trên địa
bàn huyện đã có hiện tượng lợn bị lây nhiễm bệnh với các biểu hiện, triệu chứng
nghi ngờ mắc bệnh Dịch tả lợn châu Phi, như ở các xã: Tân Kỳ, Đại Hợp, Đại Sơn,
Văn Tố, Hà Kỳ... Do đến nay vẫn chưa có vacxin phòng bệnh DTLCP, các hộ chăn
nuôi tăng quy mô đàn lợn phục vụ nhu cầu cuối năm, việc áp dụng các biện pháp
an toàn sinh học ở các cơ sở chăn nuôi nhỏ lẻ còn hạn chế; công tác quản lý dịch
bệnh, quản lý chăn nuôi, kiểm soát vận chuyển, mua bán, giết mổ gia súc, gia cầm
của các địa phương còn lỏng lẻo nên nguy cơ bệnh DTLCP tiếp tục bùng phát và
lây lan diện rộng trong thời gian tới là rất cao.

Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-UBND ngày 15/12/2021 của Chủ tịch UBND
tỉnh Hải Dương về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp
phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu Phi. Để chủ động phòng, chống bệnh DTLCP
tái phát và lây lan ra diện rộng, giảm thiểu thiệt hại cho người chăn nuôi, Ủy ban
nhân dân huyện yêu cầu:

1. Ban chỉ đạo và Tổ công tác tăng cường phòng chống dịch bệnh gia súc,
gia cầm huyện:

- Các thành viên BCĐ đôn đốc các xã, thị trấn được phụ trách tập trung thực
hiện tốt các biện pháp phòng chống bệnh DTLCP tái phát và lây lan ra diện rộng.

- Các thành viên Tổ công tác tăng cường có trách nhiệm thường xuyên theo dõi
sát sao tình hình dịch bệnh tại các xã, thị trấn thuộc địa bàn được phân công phụ trách,
phối hợp chặt chẽ với Ban Thú y các xã, thị trấn đảm bảo không để xảy ra tình huống
có ổ dịch phát sinh mà không được phát hiện sớm và xử lý dứt điểm, kịp thời.

2. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:
- Tiếp tục thực hiện nghiêm nội dung Công văn số 1515/UBND-DVNN của

UBND huyện ngày 25/10/2021 về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh trong
chăn nuôi tại thời điểm hiện nay và Công văn số 1766/UBND-DVNN ngày
07/12/2021 về việc tăng cường kiểm tra, xử lý các trường hợp vận chuyển, mua
bán gia súc nghi mắc bệnh.

- Giao cho Ban Thú y, Khuyến nông viên cơ sở kết hợp với Đài truyền thanh
tăng cường thông tin tuyên truyền, khuyến cáo các hộ chăn nuôi thực hiện nghiêm
các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong chăn nuôi như: chuồng trại phải đảm
bảo đủ điều kiện an toàn dịch bệnh, khi nhập con giống phải đảm bảo rõ nguồn
gốc, thực hiện chăn nuôi an toàn sinh học, thường xuyên vệ sinh, khử trùng chuồng
trại, tiêm phòng đầy đủ các loại vacxin, hạn chế đến mức thấp nhất người và các
phương tiện ra vào khu vực chăn nuôi.

 - Chỉ đạo Ban Thú y thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các hộ chăn nuôi
tăng cường giám sát nhằm phát hiện sớm dịch bệnh, khoanh vùng xử lý kịp thời,
triệt để khi có dịch bệnh phát sinh, không để lây lan ra diện rộng.

- Yêu cầu các hộ chăn nuôi khi có hiện tượng lợn bị mắc bệnh, bị chết phải
báo ngay với Ban Thú y và chính quyền địa phương, nghiêm cấm các hành vi bán
chạy, giết mổ gia súc mắc bệnh, vứt xác lợn chết ra ngoài môi trường. Các trường
hợp vi phạm cần phải xử lý nghiêm theo quy định.

- Giao Công an xã chủ trì phối hợp với Ban Thú y, lực lượng công an viên
tăng cường kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp buôn bán, vận chuyển lợn
không rõ nguồn gốc, không được kiểm dịch, có dấu hiệu mắc bệnh nhằm ngăn
chặn nguy cơ dịch bệnh phát tán và lây lan.

3. Các cơ quan chuyên môn có liên quan của huyện
3.1. Phòng Nông nghiệp và PTNT
- Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp hướng dẫn các xã, thị trấn thực

hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống bệnh DTLCP tái phát và lây lan diện rộng.
- Phối hợp các ngành liên quan kiểm soát việc mua bán, vận chuyển lợn và

các sản phẩm từ lợn trên địa bàn huyện.
3.2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp
- Phối hợp với UBND các xã, thị trấn chỉ đạo Ban Thú y tổ chức giám sát

chặt chẽ tình hình dịch bệnh, nhanh chóng phát hiện và có biện pháp xử lý kịp thời,
triệt để khi có dịch bệnh phát sinh.

- Phân công cán bộ kỹ thuật bám sát địa bàn, tăng cường theo dõi, giám sát
tình hình dịch bệnh trên đàn lợn, phối hợp với Chi cục Chăn nuôi- Thú y tỉnh lấy
mẫu xét nghiệm nếu phát hiện lợn nghi ngờ mắc bệnh DTLCP.

- Chủ động tiếp nhận, bảo quản, cấp phát kịp thời các loại vacxin, hóa chất,
vật tư do Chi cục Chăn nuôi- Thú y tỉnh cấp; đề xuất, tham mưu với UBND huyện
nguồn kinh phí hỗ trợ mua hóa chất, vật tư bổ sung cần thiết để phục vụ tốt, hiệu
quả cho công tác phòng chống dịch.

3.3. Đài Phát thanh:
Phối hợp với các cơ quan chuyên môn của huyện, tăng cường phát tin bài

tuyên truyền nâng cao nhận thức của nhân dân về việc phòng, chống bệnh DTLCP;
nguy cơ của việc vận chuyển, mua bán lợn và các sản phẩm giết mổ nghi nhiễm
bệnh, không có nguồn gốc rõ ràng để tự giác chấp hành và chủ động thực hiện các
quy định trong công tác phòng chống dịch.

Yêu cầu Ban chỉ đạo, Tổ công tác tăng cường phòng chống dịch gia súc, gia
cầm huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn và các cơ quan chuyên môn có liên
quan của huyện nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như  trên;
- Thường trực Huyện ủy (để b/c);
-  Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- BCĐ, Tổ công tác phòng chống
dịch bệnh gia súc, gia cầm huyện;
- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đào Văn Soái

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-16T16:54:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-16T16:54:25+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-12-16T16:54:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân Huyện Tứ Kỳ<ubnd.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!